I – 10% (dez por cento) do valor total por dia de falta injustificada, até o 
limite de 4 (quatro) faltas por semestre, sendo que a quinta falta injustifi-
cada implicará a perda do direito, na forma prevista na alínea “c” do inciso 
I do art. 9º do Decreto Estadual nº 4.197, de 18 de setembro de 2024;
II – 1/365 (um trezentos e sessenta e cinco avos) para cada dia de afasta-
mento nas demais hipóteses, ainda que previstas no art. 72 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Parágrafo único. Aplica-se a proporcionalidade também ao servidor que 
seja afastado, removido, cedido, transferido das unidades administrativas